

令和3年度会計別決算額総括表

記者配布資料

会計別		予算現額 円	決算額 円	予算現額に対する比較増減 円	予算現額に対する% 対する%	前年度決算額 円	対前年増減率 %	備考	
伊那市一般会計	歳入	48,729,985,119	44,479,272,592	4,250,712,527	91.3	47,681,827,398	△ 6.7		
	歳出	48,729,985,119	43,185,043,121	5,544,941,998	88.6	46,533,200,958	△ 7.2		
	差引残額		1,294,229,471			1,148,626,440	12.7		
国民健康保険特別会計	歳入	6,715,569,000	6,582,754,708	132,814,292	98.0	6,260,490,694	5.1		
	歳出	6,715,569,000	6,497,859,047	217,709,953	96.8	6,144,391,725	5.8		
	差引残額		84,895,661			116,098,969	△ 26.9		
※国民健康保険直営診療所特別会計	歳入	187,150,000	171,457,739	15,692,261	91.6	157,087,392	9.1		
	歳出	187,150,000	171,457,739	15,692,261	91.6	157,087,392	9.1		
	差引残額		0			0	-		
後期高齢者医療特別会計	歳入	943,130,000	921,796,070	21,333,930	97.7	925,960,416	△ 0.4		
	歳出	943,130,000	912,744,144	30,385,856	96.8	917,187,890	△ 0.5		
	差引残額		9,051,926			8,772,526	3.2		
介護保険特別会計	歳入	6,925,921,000	6,946,755,833	△ 20,834,833	100.3	6,832,253,737	1.7		
	歳出	6,925,921,000	6,835,774,521	90,146,479	98.7	6,697,852,325	2.1		
	差引残額		110,981,312			134,401,412	△ 17.4		
※市営駐車場事業特別会計	歳入	14,020,000	10,368,609	3,651,391	74.0	11,394,228	△ 9.0		
	歳出	14,020,000	10,368,609	3,651,391	74.0	11,394,228	△ 9.0		
	差引残額		0			0	-		
公有財産管理活用事業特別会計	歳入	1,055,922,000	925,246,222	130,675,778	87.6	1,360,592,893	△ 32.0		
	歳出	1,055,922,000	925,246,222	130,675,778	87.6	1,360,592,893	△ 32.0		
	差引残額		0			0	-		
藤沢財産区特別会計	歳入	3,961,000	4,054,766	△ 93,766	102.4	3,325,768	21.9		
	歳出	3,961,000	159,552	3,801,448	4.0	1,271,026	△ 87.4		
	差引残額		3,895,214			2,054,742	89.6		
北原財産区特別会計	歳入	2,652,000	2,707,473	△ 55,473	102.1	759,838	256.3		
	歳出	2,652,000	42,388	2,609,612	1.6	53,831	△ 21.3		
	差引残額		2,665,085			706,007	277.5		
長藤財産区特別会計	歳入	3,280,000	3,603,044	△ 323,044	109.8	3,505,064	2.8		
	歳出	3,280,000	176,804	3,103,196	5.4	185,053	△ 4.5		
	差引残額		3,426,240			3,320,011	3.2		
水道事業会計	収益的 収支	収入	1,857,231,000	1,870,941,920	△ 13,710,920	100.7	1,852,788,125	1.0	
		支出	1,709,469,000	1,647,703,379	61,765,621	96.4	1,597,593,984	3.1	
		差引残額		223,238,541			255,194,141	△ 12.5	
	資本的 収支	収入	422,312,000	388,271,294	34,040,706	91.9	338,707,002	14.6	
		支出	1,007,788,000	980,193,873	27,594,127	97.3	871,724,887	12.4	
	差引残額		△ 591,922,579			△ 533,017,885	△ 11.1		
下水道事業会計	収益的 収支	収入	2,935,005,000	2,974,002,786	△ 38,997,786	101.3	3,000,047,352	△ 0.9	
		支出	2,696,124,000	2,613,410,664	82,713,336	96.9	2,712,082,879	△ 3.6	
		差引残額		360,592,122			287,964,473	25.2	
	資本的 収支	収入	2,766,267,000	2,660,346,680	105,920,320	96.2	2,328,113,360	14.3	
		支出	3,852,940,000	3,780,845,559	72,094,441	98.1	3,289,258,310	14.9	
	差引残額		△ 1,120,498,879			△ 961,144,950	△ 16.6		
自動車運送事業会計	収益的 収支	収入	30,960,000	30,608,012	351,988	98.9	1,688,800	1,712.4	
		支出	62,811,000	57,941,602	4,869,398	92.2	34,736,952	66.8	
		差引残額		△ 27,333,590			△ 33,048,152	△ 17.3	
	資本的 収支	収入	0	0	0	-	0	-	
		支出	700,000	0	700,000	0.0	967,120	△ 100.0	
	差引残額		0			△ 967,120	100.0		

※一般会計繰入金により、歳入歳出過不足なしとなっている会計

財政指標

指標名	令和元年度	令和2年度	令和3年度	指標の説明
実質収支比率	4.7%	4.4%	4.2%	標準財政規模(地方交付税の算定における一般財源の標準規模を示すもの)に対する実質収支額の割合で、概ね3～5%程度が望ましいと考えられています。
経常収支比率	89.7%	90.9%	84.6%	財政構造の弾力性を測定する指標で、人件費、扶助費、公債費等の経常経費に地方税、交付税を中心とする経常一般財源収入がどの程度充当されているかをみるもの。都市では75%程度が妥当と考えられています。
財政力指数	0.49	0.49	0.48	地方交付税法の規定により算定した基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の過去3年の平均値をいい、地方公共団体の財政力を示す指数。 1を超える場合は、普通交付税の不交付団体となります。
実質公債費比率	8.6%	7.8%	6.9%	一般会計等が負担する元利償還金及び準元利償還金(公営企業、一部事務組合への支出のうち公債費相当分)の標準財政規模に対する比率の、過去3年の平均値
将来負担比率	—	—	—	一般会計等が将来負担すべき実質的な負債(公営企業、一部事務組合等への一般会計負担分を含む)の標準財政規模に対する比率